



Pan Tomasz Gabor

Radny Województwa Opolskiego

W odpowiedzi na interpelację w sprawie działalności pełnomocnika ds. wielokulturowości, przekazuję poniżej odpowiedzi pełnomocnika na zadane w interpelacji pytania.

Ad. 1.

We wrześniu oraz październiku z inicjatywy i z udziałem pełnomocnika odbyła się seria warsztatów z młodzieżą szkolną (szkoły średnie) na temat komunikacji międzykulturowej. Warsztaty prowadzone były we współpracy z Uniwersytetem Opolskim, a prowadzone były przez najlepszych specjalistów z tej dziedziny. Przeprowadzono łącznie 7 takich spotkań warsztatowych po 2 grupy w każdej ze szkół. Każde zajęcia warsztatowe trwają 2 godziny. Lekcyjne, co łącznie dało dotychczas 28 godzin warsztatowych. Założeniem było odbycie pilotażowo tego rodzaju warsztatów w jednej ze szkół każdego powiatu w naszym województwie. Warsztaty posiadają także komponent badawczy, którego wyniki będą znane po zakończeniu całego projektu. Celem warsztatów jest poznanie postaw wobec różnorodności kulturowej, upowszechnienie jej walorów oraz trudności, na jakie młodzież może napotkać w kontaktach międzykulturowych. Obostrzenie związane z pandemią uniemożliwiły dokończenie projektu w 2020 roku, projekt będzie jednak kontynuowany w roku bieżącym. W grudniu zakończyła się seria debat internetowych, zainicjowanych przez pełnomocnika, dotyczących mniejszości narodowych i etnicznych w kontekście funkcjonowania ustawy o mniejszościach narodowych i etnicznych oraz języku regionalnym. Rok 2020 był rokiem jubileuszowym (15 lat) funkcjonowania tej ustawy. Tematy grudniowych debat to: „Mniejszości etniczne w Polsce” oraz „Mniejszości narodowe i etniczne w Polsce – perspektywy”. Współorganizatorem debat był Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej. Na profilu facebook Domu Współpracy można odtworzyć przebieg tych ciekawych dyskusji, w których uczestniczyli przedstawiciele mniejszości, eksperci i praktycy, jak: prof. dr hab. Grzegorz Janusz, Poseł Eugeniusz Czykwin, Senator Kazimierz Kleina, Poseł Ryszard Galla, dr Grzegorz Kuprianowicz, Mariola Abkowicz, Łukasz Grzędzicki, Rafał Bartek. Debaty cieszyły się sporą oglądalnością, jak na tego rodzaju wydarzenie, sięgającą 80 widzów. Były także odtwarzane już po ich zakończeniu. We wskazanym okresie, pełnomocnik kontaktował się regularnie z przedstawicielami grup mniejszościowych województwa – były to robocze kontakty z przedstawicielami mniejszości romskiej i niemieckiej. Był to także okres przygotowywania zadań na rok 2021, także w kontekście ujęcia ich w budżecie województwa. Obecnie pełnomocnik jest w

trakcie przygotowywania umowy z Politechniką Opolską na przeprowadzenie badań dotyczących poziomu akceptacji dla cudzoziemców w naszym województwie. Przeprowadzenie tych badań zaplanowano na okres od marca do września bieżącego roku.

Ad. 2.

Pełnomocnik złożył do budżetu na rok 2021 następujące propozycje, które zostały także zaakceptowane i przyjęte do realizacji:

- badania dotyczące poziomu akceptacji dla cudzoziemców w województwie opolskim,
- dokończenie prac związanych z wypracowaniem dokumentu „Regionalny plan działania na rzecz integracji imigrantów”,
- spotkania warsztatowe związane z komunikacją międzykulturową (częściowo dokończenie projektu z roku 2020),
- spotkania wielokulturowe polegające na wymianie doświadczeń przedstawicieli różnych kręgów mniejszościowych województwa,
- konkurs literacki dotyczący wielokulturowości: „Moja wielokulturowa okolica”,
- działania upowszechniające tegoroczny Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań w kontekście ludności mniejszościowej,
- debaty internetowe dotyczące wielokulturowości regionu.

Łączna kwota przeznaczona na wyżej wymienione zadania to 109 tys. zł.

Realizacja powyższych zadań będzie w głównej mierze uzależniona od skutków pandemii, dlatego trudno jest określić dokładne ramy czasowe ich przeprowadzenia. Obecnie rozpoczęto działania dotyczące badań poziomu akceptacji dla cudzoziemców oraz przygotowanie działań związanych z Narodowym Spisem Powszechnym.

Przywrócenie stacjonarnego nauczania w szkołach średnich pozwoli na przeprowadzenie warsztatów z komunikacji międzykulturowej. Na rok bieżący zaplanowano dokończenie prac związanych z „Regionalnym planem działania na rzecz integracji imigrantów”, co powinno nastąpić w pierwszej połowie roku. Przeprowadzenie debat internetowych rozpocznie się w II kwartale br., z kontynuacją także w IV kwartale. Ogłoszenie konkursu literackiego planowane jest na czerwiec, z terminem składania prac na koniec września. Spotkania wielokulturowe zaplanowano jako stacjonarne, w związku z tym odbędą się w pierwszym dogodnym terminie.

Pełnomocnik sygnalizował także potrzebę włączenia organizacji pozarządowych w proces integracji imigrantów, w związku z tym w rezerwie budżetowej znajdują się środki w wysokości 50 tys. zł. U uruchomienie środków będzie jednak uzależnione od skutków pandemii i możliwości organizacyjnych pełnomocnika. Chciałbym w tym miejscu zwrócić uwagę na fakt, że komórka pełnomocnika jest komórką jednoosobową, z którą związane są także bieżące obowiązki administracyjne. Obecne trudne warunki dodatkowo utrudniają pracę pełnomocnika.

Ad. 3.

Pełnomocnik wykonywał zadania związane z jego założonymi obowiązkami, wśród których jest także wsparcie każdej działalności grup mniejszościowych. Oprócz kontaktu drogą telefoniczną i za pomocą poczty elektronicznej z przedstawicielami tych grup, nie zgłaszano mu potrzeb związanych ze skutkami pandemii.

Ad. 4.

Konkursy wspierające działalność organizacji pozarządowych prowadzi Biuro Dialogu i Partnerstwa Obywatelskiego, również we współpracy z pełnomocnikiem. W ubiegłym roku odbyły się m. in. konkurs na wsparcie infrastrukturalne organizacji pozarządowych (3 edycje na łączną kwotę 540 tys. zł, z której skorzystało 75 organizacji).

Ad. 5.

Informuję, że pełnomocnik w roku 2020 otrzymał jedną nagrodę uznaniową - świąteczną, w wysokości 2500,- zł brutto. Nagrodę tę otrzymali wszyscy uprawnieni pracownicy Urzędu Marszałkowskiego.

Ad. 6.

Pełnomocnik posługuje się w sposób komunikatywny językiem angielskim i niemieckim.

Szanowny Panie Radny,

Mając świadomość znaczenia działań pełnomocnika ds. wielokulturowości dla krzewienia różnorodności kulturowej oraz wspierania inicjatyw mniejszości narodowych i etnicznych w naszym regionie, raz jeszcze ponawiam propozycję pełnomocnika, kierowaną do Pana osobiście oraz do wszystkich radnych województwa, o przekazywanie Państwa sugestii, propozycji i inicjatyw bezpośrednio pełnomocnikowi ds. wielokulturowości. Jesteśmy otwarci na taką współpracę, która może przynieść wiele korzyści dla mieszkańców regionu, dla wzmacniania postaw wzajemnego szacunku między zamieszkującymi tu przedstawicielami różnych narodowości i ich kultur.

Z poważaniem

Marszałek Województwa Opolskiego

Andrzej Buła

Sprawę prowadzi: Marek Wittek